
 

Miljø- og Fødevareudvalget 

Vingsted, den 29. april, 2024. 

Vedrørende: Anmodning om foretræde for udvalget. 

 

Danmarks Sportsfiskerforbund vil høfligst anmode om foretræde for Miljø- og Fødevareud-

valget. 

 

Anledningen er, at de nuværende miljøforhold i de indre farvande og især i fjordene er kata-

strofalt ringe, og et af de tiltag, som frivillige borgere kan bidrage med til forbedringer i form 

af udplantning af kystnært ålegræs, bliver begrænset af langsommelige tilladelsesprocedu-

rer. 

 

Projekt Kysthjælper har gennem de seneste år arbejdet med adskillige projekter af marine 

naturforbedringer, hvor især udplantning af ålegræs har været et stort tema. Alene sidste år 

udplantede flere hundrede frivillige kysthjælpere 22.000 styk ålegræsskud. 

 

Den gældende lovgivning er desværre ikke gearet til disse projekter, da der i øjeblikket kræ-

ves en kompliceret ansøgningsproces, som ikke mindst kan være meget langsom. Eksempel-

vis har vi projekter, der har ventet adskillige måneder på en tilladelse, ligesom en borgers 

klage til Natur- og Fødevareklagenævnet indtil videre har bremset for muligheden for ud-

plantning i Århusbugten i to år. En langsommelighed og et bureaukrati, der harmonerer me-

get dårligt med frivilligt arbejde. 

 

Vi anbefaler derfor, sammen med vores følgegruppe, der består af en lang række NGO´er, at 

der udarbejdes en smidiggørelse af gældende tilladelsesprocedure.  Vi foreslår en bekendt-

gørelse, der ændrer nuværende ansøgningsprocedure til en anmelderordning. 

 

Vi har udfærdiget et forslag til en anmelderordning og har i den forbindelse været i god, fag-

lig dialog med bl.a. Syddansk Universitet og Center For Marin Naturgenopretning. Hvis vores 

forslag til afbureaukratisering bliver omsat til handling, så vil vi opfodre til, at bekendtgørel-

sen udarbejdes af disse institutioner samt MST og Kystdirektoratet. Medhenblik på at sikre, 

at den bedst tilgængelige viden bliver en del af det faglige grundlag.  
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Anmelderordningen, som gælder for udplantninger på arealer svarende en lille parcelhus-

grund, mener vi bør indgå som en bagatelgrænse, især da det er naturlige, hjemmehørende 

planter, der udplantes, og disse typisk udplantes på 2-4 meters dybde, altså uden gene for 

hverken badegæster, skibstrafik, osv. 

Forslaget tager ligeledes hensyn til, at det ålegræs, der høstes til udplantningerne, høstes bi-

ologisk forsvarligt, så sunde eksisterende ålegræsbede ikke beskadiges, hvilket den nuvæ-

rende lovgivning ikke sikrer. 

Danmark er ifølge EU's Vandrammedirektiv forpligtet til at opnå målsætningsopfyldelse (God 

Økologisk Tilstand) allerede i 2027, hvor ålegræs er en afgørende faktor. I øjeblikket er der 

kun opfyldelse i 5 ud af 109 vandområder. 

Vi vil gerne have lejlighed til at fremføre vores synspunkter over for udvalget og svare på 

eventuelle opklarende spørgsmål. 

 

Med venlig hilsen, 

Niels Åge Skovbo 

Faglig konsulent 

Danmarks Sportsfiskerforbund 


